
 
 

 

Prot. n. (vedere segnatura) 
 

Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali 

  
Affidamento alla ditta FrancoAngeli srl. di Milano, P. Iva 04949880159, della pubblicazione del 
volume contenente gli Atti del Convegno “In viaggio. Esperienze e racconti dall’Europa alla 
Valle d’Aosta” tenutosi ad Aosta il 12 e 13 dicembre 2022, a cura delle prof.sse Luisa Giacoma, 
Raffaella Odicino e Anna Maria Pioletti – codice progetto BAL20PRA.SHS  
– CIG ZCD3BDD7BD  
   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
  
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  
 
visto il Manuale di Contabilità e Gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento delle spese per le pubblicazioni scientifiche dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste;  
 
visto il Regolamento per l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale e dei 
progetti di ricerca di Ateneo 
  
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  
 
visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, nel testo vigente; 
 
richiamato l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che per affidamenti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2022, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2023, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2023/2025 in contabilità economico-
patrimoniale e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
atteso che la qualificazione delle pubblicazioni scientifiche dei docenti dell’Ateneo concorre al 
conseguimento degli obiettivi strategici dell’Ateneo; 
 
visto il Progetto di Ricerca (PRA) 2020, dal titolo “Riscoprire spazio e tempo: nuovi linguaggi per il 
turismo post-Covid in Valle d’Aosta” di cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Federica Locatelli 



 
 

 

(codice progetto BAL20PRA.SHS), approvato con Delibera del Senato Accademico n. 52 del 23 giugno 
2020; 
 
richiamata l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi assegnati per la ricerca, a favore della Prof.ssa Federica 
Locatelli, rif. prot. univda n. 11837/III/13 del 13 luglio 2023 concernente la pubblicazione del volume 
in oggetto; 
 
atteso che alla richiesta di cui al punto precedente è stata allegata la seguente scrittura contabile: anticipata 
n. 2571/2023, pari ad euro 6.000,00 (seimila/00); 
 
considerato che si rende necessario procedere alla pubblicazione del volume contenente gli atti del 
convegno “In viaggio. Esperienze e racconti dall’Europa alla Valle d’Aosta” tenutosi ad Aosta il 12 e 13 dicembre 
2022, a cura delle prof.sse Luisa Giacoma, Raffaella Odicino e Anna Maria Pioletti nell'ambito del 
progetto PRA denominato "Riscoprire spazio e tempo nuovi linguaggi per il turismo post-Covid in Valle 
d’Aosta" (codice progetto BAL20PRA.SHS), al fine di garantirne un’adeguata divulgazione nazionale ed 
internazionale; 
 
visto il preventivo di spesa della ditta FrancoAngeli s.r.l., codice fiscale 04949880159, acquisito agli atti 
con il prot. Univda n. 11594 del 10 luglio 2023, così suddiviso: 

- Euro 3.200,00, al netto dell’IVA al 22%, per la realizzazione della versione digitale in Open Access 
con Licenza Creative Commons Non commerciale-Non opere derivate 4.0 Italia (CC-BY-NC-ND 4.0 IT), 
che non consente modifiche ma consente il riutilizzo per scopi non commerciali purché venga 
riconosciuta la paternità morale dell’autore originario, dei relativi servizi per la gestione del 
referaggio e la diffusione dei metadati; 

- Euro 1.900,00, al netto dell’IVA al 4%, per la realizzazione e fornitura di n. 200 copie cartacee; 
 
dato atto che l’opera sarà pubblicata in versione digitale in Open Access secondo la cosiddetta “via aurea”, 
(cioè con accesso aperto sin dal momento della pubblicazione), con diffusione dei relativi metadati per 
massimizzarne l’impatto e l’accessibilità, e che saranno inoltre fornite all’Ateneo 200 copie cartacee per 
uso non commerciale; 
 
viste le motivazioni per la scelta dell’editore FrancoAngeli s.r.l., presentate dalla prof.ssa Federica Locatelli 
ed acquisite agli atti con il prot. univda 11621/X/04 del 10 luglio 2023; 
 
dato atto che la predetta offerta rispetta le specifiche tecniche richieste e che pertanto sussistono le 
condizioni per poterla considerare congrua ed affidabile; 
 
ritenuta vantaggiosa ed opportuna la modalità di pubblicazione in formato digitale in Open Access, che 
risponde anche all’esigenza di rendere trasparenti ed accessibili alla cittadinanza i risultati della ricerca 
finanziata con fondi pubblici; 
 
ritenuto, pertanto, di ricorrere all’affidamento diretto per il servizio sopracitato per ragioni di 
economicità, efficacia, proporzionalità nonché di tempestività; 
 
preso atto dell’esito positivo del vaglio dell’opera “In viaggio. Esperienze e racconti dall’Europa alla Valle 
d’Aosta” da parte della Commissione per le Pubblicazioni Scientifiche di Ateneo, assunto agli atti con il 
prot. univda n. 12249/III/13 del 20 luglio 2023; 
 



 
 

 

ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla ditta FrancoAngeli s.r.l., Viale Monza 106, 
20127 Milano (MI), P.IVA 04949880159, della fornitura in oggetto, per un importo complessivo di Euro 
5.880,00 comprensivo dell’IVA così suddiviso: 

- Euro 3.904,00, IVA di legge al 22% inclusa, per la realizzazione della versione digitale in Open 
Access con Licenza Creative Commons Non commerciale-Non opere derivate 4.0 Italia (CC-BY-NC-ND 4.0 
IT), che non consente modifiche ma consente il riutilizzo per scopi non commerciali purché 
venga riconosciuta la paternità morale dell’autore originario, dei relativi servizi per la gestione del 
referaggio e la diffusione dei metadati; 

- Euro 1.976,00, IVA di legge al 4% inclusa, per la realizzazione e fornitura di n. 200 copie cartacee; 
 
dato atto che:  

 il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94, del D.lgs. n. 36 del 2023, è stato 
autocertificato dalla ditta sopracitata; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatta consegna della 
fornitura, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico alla presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG 
ZCD3BDD7BD; 

 i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dalla normativa 
vigente in materia, nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell’Ateneo;  

 alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito dell’Ateneo, 
www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”;  

 
considerato che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs n. 36/2023 la suddetta procedura di affidamento, 
di importo inferiore a euro 40.000, è soggetta alla verifica delle dichiarazioni del possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione restituiti dalla ditta affidataria; 
 
dato atto che è individuato il Direttore generale quale Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 
15 del Dlgs n. 36/2023; 
 
considerato, altresì, che la stipula del contratto per il servizio in oggetto è disposta in modalità elettronica 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.lgs. 36/2023; 
  
preso atto che il presente Decreto è soggetto al visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria; 
  

DECRETA 
  
1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che:  

 l’oggetto del contratto riguarda la composizione grafica e la pubblicazione online del volume 
contenente gli Atti del Convegno “In viaggio. Esperienze e racconti dall’Europa alla Valle 
d’Aosta” tenutosi ad Aosta il 12 e 13 dicembre 2022, a cura delle prof.sse Luisa Giacoma, Raffaella 
Odicino, Anna Maria Pioletti ed in particolare: 



 
 

 

- il volume, di massimo 192 pagine, di cui 30 in quadricromia, sarà pubblicato in formato pdf ed 
eventualmente anche e-pub sulla piattaforma Open Monograph Press, con Licenza Creative 
Commons Non commerciale-Non opere derivate 4.0 Italia (CC-BY-NC-ND 4.0 IT), che non 
consente modifiche ma consente il riutilizzo per scopi non commerciali purché venga 
riconosciuta la paternità morale dell’autore originario e venga indicato il copyright dell’editore;  
- saranno stampate 200 copie, in formato 15,5 x 23 cm. su carta 70 grammi, con copertina in 
quadricromia plastificata opaca 300 grammi, destinate all’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste per uso non commerciale, più le 6 copie destinate al deposito 
legale, da trasmettersi a cura dell’editore; 
- l’editore FrancoAngeli si impegna a promuovere l’opera mediante l’indicizzazione nei principali 
repertori di opere pubblicate in Open Access e la comunicazione dell’uscita del volume tramite 
mailing list dedicate relative agli ambiti disciplinari di riferimento; 
per un importo complessivo di euro 5.100,00 (cinquemilacento/00), oltra all’Iva di legge; 

 l’acquisizione della predetta fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023; 

 ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, la stipula del contratto è disposta in 
modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

  
2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è 

il Direttore generale; 
 
3. di affidare, per le ragioni sopraesposte, alla ditta FrancoAngeli s.r.l., P. IVA e C.F. 04949880159, con 

sede legale in Viale Monza n. 106 – 20127 - Milano (MI), la pubblicazione del volume contenente gli 
Atti del Convegno “In viaggio. Esperienze e racconti dall’Europa alla Valle d’Aosta” tenutosi ad Aosta 
il 12 e 13 dicembre 2022 a cura delle professoresse Luisa Giacoma, Raffaella Odicino, Anna Maria 
Pioletti (codice progetto BAL20PRA.SHS), per un totale di euro 5.880,00 
(cinquemilaottocentoottanta/00), comprensivo dell’Iva di legge; 
 

4. di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva di euro 
5.880,00, comprensiva dell’Iva di legge, con imputazione contabile sulla UA.VDA.SHS – 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali - voce COAN del PDC 2023 CA 04.01.07.02.01 “Spese per 
pubblicazioni” del progetto PRA “Riscoprire spazi e tempo nuovi linguaggi per il turismo post-Covid 
in Valle d’Aosta” (codice progetto BAL20PRA.SHS), così suddivisa: 
- Euro 3.904,00 (tremilanovecentoquattro/00), IVA di legge al 22% inclusa, per la realizzazione 

della versione digitale in Open Access con Licenza Creative Commons Non commerciale-Non opere derivate 
4.0 Italia (CC-BY-NC-ND 4.0 IT), che non consente modifiche ma consente il riutilizzo per scopi 
non commerciali purché venga riconosciuta la paternità morale dell’autore originario, dei relativi 
servizi per la gestione del referaggio e la diffusione dei metadati; 

- Euro 1.976,00, (millenovecentosettantasei) IVA di legge al 4% inclusa, per la realizzazione e 
fornitura di n. 200 copie cartacee; 

 
5. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire all’Ateneo tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 
6. di dare atto che il presente decreto è soggetto al visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 

contabile connessa all’autorizzazione di cui al precedente punto 4;  



 
 

 

 
7. di allegare al presente Decreto, quale parte integrante, il preventivo della ditta FrancoAngeli Srl, agli 

atti di Ateneo con il prot. univda n. 11594/X/04 del 10 luglio 2023;  
 

8. di dare atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo della regolarità 
della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della Legge n. 136/2010, nonché a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli enti 
pubblici;  

 
9. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il contenuto e 

gli estremi del presente decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione per 30 giorni naturali e consecutivi e di informare che, avverso al presente decreto, è 
esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti 
dalla sopra indicata data di pubblicazione;  

 
10.  di dare atto che il presente decreto è pubblicato all’albo online di Ateneo per un periodo di 30 giorni 

naturali e consecutivi.  
  

 Aosta lì (vedere segnatura protocollo) 
 
 

                                        IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
     DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
                       Elena Cattelino 
                        (firmato digitalmente) 

   
  
  Allegati:   
1 - Scrittura contabile 
2 - Preventivo 
 


		2023-07-21T14:30:17+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2023-07-21T15:28:34+0200
	IT
	Elena Cattelino




